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ABSTRACT 
Black Cumin or Nigella Sativa a very broad 
spectrum plant that has been shown to be 
effective in almost all diseases. In addition to its 
anticancer effects, cancer drugs have important 
properties such as reducing side effects and 
resistance development. Its effects were shown 
on cardiovascular, respiratory, haemathologic, 
immun, and gastrointestinal system. It’s anti-
oxidant, anti-diabetic and anti-microbial effects 
have been shown in many studies. 
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ÖZET 
6Çörek otu yani Nigella Sativa, hemen bütün 
hastalıklarda etkisi gösterilmiş, çok geniş 
spektrumlu bir bitkidir. Anti-kanser gibi 
etkilerinin yanında, kanser ilaçlarının yan 
etkilerini ve direnç gelişimini  azaltması gibi 
önemli özellikleri de vardır. Kardiyovasküler, 

solunum, hematolojik, immün ve gastrointestinal 
sistem üzerinde etkileri gösterilmiştir. 
Antioksidan, anti-diyabetik ve anti-mikrobiyal 
etkileri birçok çalışmada gösterildi. 
 
 
GİRİŞ 

Orta Asyada akrep, örümcek sokmalarına, kedi, 
kopek ısırmalarına karşı da kullanılmıştır.  

İnsanlarda  çörek otu içeriğindeki thymoquinon 
gibi kimyasallar kemik iliğini uyarmak sureti ile 
lenfosit oranlarını artırarak  bağışıklık sistemini 
güçlendirebilir (Şekil 1).  

Hücreler daha çok sitokin üretme özelliği 
kazanırlar. Bu sitokinlerden, interlökin-1-beta ve 
tumor necrosis faktörü daha çok artırdığı 
gösterilmiştir (1). 

Diğer bir araştırmada thymoquinone’un kanser 
tedavilerinde bazı toksik etkileri önleyebildiği 
gösterilmiştir (2). Böbreklere ve kemik iliğine 
belirgin toksik etkileri olan cisplatine ve 
doxorubicine adlı kemoterapi ilaçları ile 
verildiğinde toksik etkilerde belirgin olarak 
azalma görülmektedir (3, 4). Karaciğeri ve 
böbrekleri carbon tetrachloride toksisitesine 
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karşı da koruyabilmektedir.Antioksidan özelliği 
de bu korumada önemlidir (5, 6). 

Bağışıklık sistemine etkileri 
Bağışıklık sistemi zayıf olan kişilerde yapılan 
araştırmalar sonucu, T lenfositlerinin baskılayıcı 
T lenfositlerine oranı incelenmiş ve çörek otu 
verilen grupda bu oranın belirgin arttığı 
görülmüştür.  

Beraberinde doğal öldürücü hücrelerde de artış 
tesbit edilmiştir (Kadi ve grubu). Bağışıklık 
sisteminin zayıf olduğu kanser, AIDS gibi 
hastalıkların tedavisinde çörek otu verilebilir 
denmiştir. Dr.Haq ve gurubunun yapmış olduğu 
çalışmalarda çörek otunun yardımcı lenfosit (T4) 
/ baskılayıcı lenfosit (T8) oranını %55, doğal 
öldürücü hücre oranını da (NKC) %30 oranında 
artırdığını ortaya koymuştur. Bunun yanında 
Haq ve grubu interleukin-3, interleukin 1 beta 
(IL-1beta) düzeylerini de artırdığını göstermiştir. 
Lenfositleri uyarıcı etki P1, P2 proteinleri ile 
oluşmakta  maksimum etki 10ug/ml de ortaya 
çıkabilmektedir. Her dort proteini uyaran yüksek 
konsantrasyonda lenfositleri baskılayıcı etki 
ortaya çıkabilir (7-9).  

Solunum sistemine etkileri 

Suudi Arabistan ve komşu ülkelerde çörek otu 
tohumları ve yağı astım tedavisinde yaygın 
olarak kullanılır. Nigellone adlı kimyasal 
thymoquinonun carbonyl polimeridir. Astım 
bronşialed profilaktik ajandır. Özellikle 
çocuklarda daha etkilidir (10-12). 

Mide barsak sistemine etkileri 
Çörek otu, mide ağrılarında, kabızlıkta, sarılıkta 
kullanılmıştır. El-Dahakhani ve grubu, içerdiği 
thymoquinon türevleri ile, antikoleretik (sarılık 
önleyici) ve antiülser etkisini göstermişlerdir 
(13).  El-Dahakhani ve grubu, çörek otu yağının, 
tavşanlarda, mide salgısını azalttığını, alkole 
bağlı gelişen mide ülserini iyileştirdiğini 
göstermiştir. Midedeki müsin içeriğinde, 
glutasyon düzeyinde de belirgin bir artış, 
mukozal histaminde ise belirgin bir azalma 
görülmüştür.  0.1-3mg/ml lik dozdaki crude yağı 
ise tam tersine tavşanlarda, K iyonuna bağlı 
barsak hareketlerini, kalsiyum kanal blokajı 
yaparak azaltmaktadır. Yine bu da, çörek otunun 
dozaj ve değişik ekstrelerinin ne kadar farklı 
etkileri olabileceğini göstermektedir.  
Thymoquinonun yapısı pankreas enzimlerine 
benzer, bu nedenle mide barsak sistemi 
rahatsızlıklarında ayrıca katkı sağlar.  

 
 

 
 

 
 

Şekil 1: Çörek otu (Nigella Sativa) çiçeği, tohumları ve içeriklerinden thymoquinonun kimyasal 
formülü 

 
Hipoglisemik (şeker düşürücü) etkisi 

Al-Avadi ve Gumma, çörek otunun, 
glikoneogenesisi önleyerek, kan şekerini 

düşürdüğünü göstermişlerdir. Çörek otunun 
volatil yağı ile insulin seviyesi etkilenmeden 
şeker düzeyi düşmektedir. Bamosa ve grubu, 
sağlıklı insanlarda, sabah akşam 1gram çörek otu 
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kapsülleri verildiği takdirde kan şekerinin 
belirgin olarak düştüğünü göstermişlerdir 
(14,15). 

Kalp damar sistemine etkileri 

Arab alternatif tıbbında çörek otunun saf olarak 
veya balla, sarmısakla hazırlanan değişik  
karışımları hipertansiyona karşı kullanılıyordu. 
El-Tahir tarafından çörek otunun volatil yağının 
ve thymoquinonun doza bağlı olarak, kalp 
atışlarını ve arteriel damar basıncını düşürdüğü 
gösterilmiştir. Oluşturduğu etkiler, atropin ve 
siproheptadinle önlenebilir. Rezerpin, çörek 
otunun düşük doz volatil yağının etkisini 
önleyebilirken, thymoquinona karşı etkisizdir. 
Oluşan antihipertansif etkilerin santral olarak 
iletilen 5-hidroksitriptaminerjik ve muskarinik 
mekanizmaların tutulumu ile oluştuğu 
sanılmaktadır (16, 17). Diüretik etkisi de vardır 
(18).  
İçeriğindeki thymoquinone gibi antilipid 
kimyasallar, çörek otunun fikse yağı, adenosin 
difosfata bağlı trombosit agregasyonunu 
önlemektedir. Metoksipropil, benzenodiol, timol, 
carvacrol ve diğer 8 içeriğinin etkisi ile çok 
kuvvetli araşidonik asid inhibisyonuna bağlı 
olduğu düşünülen trombosit agregasyon 
inhibisyonu ile antiagregan etki göstermiştir. 
Hatta bu etki aspirinle elde edilenden daha da 
kuvvetlidir. Normal insanlarda, sabah akşam 1g 
çörek otu kapsülü vererek, 7-14. günlerde 
kolesterol ve trigliserid düzeylerinde düşme 
görülmüştür (19-21).  

Antitümör özelliği 
Çörek otu biyolojik cevap değiştiriciler 
grubundandır. Kanser hücrelerine karşı toksik 
özellik göstermesine karşılık normal hücreleri 
koruyucu özelliği vardır. Kemoterapide 
kullanılan çok önemli bir ilaç olan cisplatinin 
kan ve böbrek hücrelerine karşı oluşturduğu 
toksik etkiler çörek otu ile birlikte uygulandığı 
vakalarda belirgin olarak azalmaktadır. Bilimsel 
çalışmalarla da ispatlanmıştır (3). Çörek otunun 
içeriklerinden aktif bileşikleri thymoquinoline ve 
dithymoquinondur. Bu içeriklerinin laboratuar 
deneylerinde özellikle de antikanser ilaçlara 
dirençli tümörlerde, çeşitli mekanizmalarla 

tümor hücrelerini baskıladığı gösterilmiştir. 
International Immuno Biology Research 
Laboratory in South Carolina’da yapılan 
çalışmalarda çörek otu ile inkube edilen kanser 
hücrelerinin  büyümek için ihtiyaç duydukları 
fibroblast growth factor ve colagenase proteini 
üretemedikleri gösterilmiştir. Her iki faktor de 
tümor kan damarlarının gelişiminde gereklidir. 
Böylece tümor gelişimi durdurulabilmektadir 
(22, 23). 

Farelerde croton yağı ile oluşan cilt kanserini 
hem oluşma aşamasında, hem de önleme 
aşamasında durdurabildiği gösterilmiştir (Çörek 
otu ve crocus sativus ekstreleri birlikte topical 
olarak uygulanması ile). Böylece papillomların 
hem oluşumunu, hem de oluşan paillomların 
sayısını azalttığı gösterilmiştir (24). 
Çörek otunun potent bir antitümör ajan olduğu, 
bu etkisini muhtemelen uzun zincirli yağ asitleri 
yolu ile gerçekleştirdiği bilidirilmiştir. Ayrıca bir 
protein C kinaz inhibitörü olduğu da 
bilinmektedir. Protein C kinazın  kanser 
oluşumunu uyarıcı etkisi olduğu zaten 
ispatlanmıştır. Hem uzun zincirli yağ asidleri 
hem de thymoquinonun etkisi ile farelerde cilt 
kanseri ve lenfomada antitümör özelliği 
gösterilmiştir (25-27). 
Anti-Oksidant Aktivite 

Antikanser ilaçlarla ve bazı toksinlerin etkisi ile 
oluşan kemik iliği, böbrek ve karaciğer zararı bu 
ilaçların çörek otu ile birlikte verildiğinde 
belirgin olarak daha az görülmektedir. Farelerde 
cisplatin etkisi ile oluşan hemoglobin ve lökosit 
sayısında oluşan düşmeyi engellemektedir. 
Sistein ve E vitamini bu etkisini daha da 
güçlendirir. Beyinde fosfolipid lipozomlarının 
peroksidasyonunu da engeller. Türkdoğan ve 
grubu Nigella sativanın tavşanlarda karbon 
tetraklorüre bağlı gelişen karaciğer fibrozisi ve 
sirozunu önlediğini göstermişlerdir. El-
Sherbeny, çörek otunun, tavşanlarda, herbisid 
2,4-D ile oluşan genotoksik etkiyi önlediğini 
ispatlamıştır (1-6, 28-30). 
Antibakterial, antifungal özellikleri 

Çörek otu yağı, sitomegalovirüsle infekte 
farelerde intra-peritoneal uygulamalarında 
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IFN  üretimini artırarak karaciğer ve dalaktaki 
sitomegalovirüs yoğunluğunu azaltmaktadır 
(31). 
Akhtar ve Rıfat, Korshom ve grupları, parazit 
infeksiyonlarında çörek otunun etkisini 
göstermişlerdir. Niclosamide eşdeğer etki elde 
edilmiştir (32, 33). 
1989’da Pakistan ve 1992’de Dhaka, Bangladesh 
çörek otu yağının anti-bakteriel özelliğini 
araştırmak için çalışmalar başlatmışlardır. 
Antibiyotiklerden ampicillin, gentamicine, 
tetracycline, cotrimasole, nalidixic acidle 
karşılaştırmalı olarak yapılan çalışmada, 
antibiyotiklere dirençli olan shigella (shigella 
disenteria hariç olmak üzere), v.colera, E.coli 
infeksiyonlarında çörek otu yağı etkili 
bulunmuştur. Özellikle bu bulgular shigella için 
önemlidir. Shigella ile gelişen infeksiyonlarda 
antibiyotiklere direnç gelişimi daha kolaydır. İlk 
olarak gram pozitif bakterilere karşı da etkili 
olduğu El-Fatatry tarafından  gösterilmiştir. 
Hanafi ve Hatem de bunu göstermişlerdir. 
Stafilokokkus aureus ve psödomonas aerogenosa 
infeksiyonna karşı da etkili bulunmuştur. 
Streptomisin ve gentamisinle sinerjistik etkili 
olduğu bildirilimiş. tobramisin, doksisiklin, 
kloramfenikol, nalidiksik asid, ampisillin ile 
additif etkili olduğu gösterilmiştir. Kandida 
infeksiyonu ve antibiyotiklere karşı gelişmiş 
çoklu direnç gelişiminde de etkilidir (34-37). 

Hz.Muhammed (SAV) çörek otunun ölümden 
başka her hastalığa şifa olduğunu söylemiştir. 
Yapılan araştırmalar da çörek otunun gerçekten 
hemen her hastalıkta kullanılabileceğini 
göstermiştir (38). 
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